Jornal do Comércio | Porto Alegre 15Sexta-feira e fim de semana, 8, 9 e 10 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERATO SALZANO
EDITAL Nº 018/2022.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2022.
JULIANE PENSIN, Prefeita Municipal de LIBERATO SALZANO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO que realizará
processo seletivo simplificado sob a Consolidação das Leis Municipais números 3789 de 24 de junho de
2022, 870 de 10 de setembro de 1990, 933 de 28 de junho de 1991, o qual se regerá pelas Instruções
Especiais contidas neste Edital.
CATEGORIA FUNCIONAL, REQUISITOS E EXIGÊNCIAS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO:

1.1. Descrição da vaga:

Cargo Escolaridade exigida Vagas Carga Horária
semanal (h) Vencimento Básico/ Padrão (R$)

Nutricionista Ensino Superior em
Nutrição 01 20 R$ 1.589,97 = Classe A

Local e Prazo da Inscrição: As inscrições deverão ser realizadas naSecretariaMunicipal deEducação,
na Prefeitura Municipal, localizada na Av. Rio Branco, nº 234, de 11 a 17 de julho de 2022, no horário de
7:30hrs às 11:30hrs e das 13:00hrs às 17:00hrs.
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Mural de Publicações Oficiais do Município ou no site:
http://www.liberatosalzano.rs.gov.br.

Gabinete da Prefeita Municipal de Liberato Salzano, em 08 de julho de 2022.
Juliane Pensin

Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE
GAURAMA

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento
de gêneros alimentícios destinados à merenda
escolar do segundo semestre letivo do exercício de
2022. Abertura: Dia 21 de julho de 2022, às 09:00
horas. Local: Salão Nobre da Prefeitura Municipal
de Gaurama - RS. Maiores informações e cópia do
Edital poderão ser obtidos na Secretaria de
Administração, junto à Prefeitura Municipal de
Gaurama ou pelo telefone (54) 3391-1200, em horário
de expediente, ou através do site:
www.gaurama.rs.gov.br

Gaurama-RS, 07 de julho de 2022.
LEANDRO MÁRCIO PUTON

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMPITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO Tomada de Preços Nº 08/2022 - O Município de Mampituba, através do Prefeito
Municipal Sr Pedro Juarez da Silva, torna público que no dia 27 de julho de 2022 as 14:00 h, estará
recebendo os envelopes de Habilitação e Propostas, para contratação de empresa para Construção de
uma capela mortuária. A íntegra do Edital poderá ser obtidas nos site www.mampituba.rs.gov.br .

Pedro Juarez da Silva
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BARÃO
AVISO DE LICITAÇÕES

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, RECAPAGENS E VULCANIZAÇÕES
DATA DA SESSÃO: 26 DE JULHO DE 2022
HORÁRIO: 08:30
LOCAL: www.pregaobanrisul.com.br
Informações: Fone: (51) 3696-1200 - Site: www.barao.rs.gov.br; ou pelo e-mail: licitacoes@barao.rs.gov.br

JEFFERSON SCHUSTER BORN
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal
de Bom Jesus

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bom Jesus/RS torna público, a
quem possa interessar, que encontra-se aberta
a licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/
2022 – Registro de preços para aquisição
futura de Oxigênio Medicinal. Critério de
julgamento menor preço por item. Data de
abertura 21 de julho de 2022 às 09:30hs. O edital
encon t ra -se pub l i cado no s i t e h t t ps : / /
www.bomjesus.rs.gov.br/licitacoes, maiores
in formações no Setor de L ic i tações da
Prefeitura, (54)3237-1585.

Bom Jesus, 08 de julho de 2022.
LUCILA MAGGI MORAIS CUNHA,

Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 022/2022 - Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para a
prestação de serviços de transporte terceirizado, em caráter emergencial, dentro do município de
Taquari, destinados à Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações e estimativas de
aquisição constantes no Anexo I – FORMULÁRIO DE PROPOSTA COMERCIAL. Data: 02 de agosto
de 2022, às 14h. PREGÃO ELETRÔNICO 018/2022 - Objeto: Constitui objeto da presente licitação o
Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para aquisições futuras de móveis e eletrodomésticos,
a fim de atender as necessidades dos ESF, UBS e CAPS, objetivando melhorias na rede municipal
de saúde do município de Taquari, RS, conforme especificações técnicas e estimativas de aquisição
constantes no Anexo: I – FORMULÁRIO DE PROPOSTA COMERCIAL. Data: 03 de agosto de 2022,
às 09h. PREGÃOELETRÔNICO 019/2022 - Objeto: aquisição de equipamentos ematerial permanente
para atender a demanda das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estratégia de Saúde da Família (ESF)
do município de Taquari, RS, por meio de recurso de Emenda Parlamentar nº 10567.506000/1210-
03, conforme especificações e estimativas de aquisição constantes no Anexo: I – FORMULÁRIO DE
PROPOSTA COMERCIAL. Data: 04 de agosto de 2022, às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022
- Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços técnicos profissionais de assessoria
técnica e consultoria na área ambiental, para auxiliar e execução de licenciamento ambiental local e na
gestão ambiental local, em colaboração ao órgão ambiental do município de Taquari/ RS, nos termos e
condições definidos no Termo de Referência, Anexo I do edital. Data: 09 de agosto de 2022, às 09h.
Editais e maiores informações, Prefeitura Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone (51)3653 6200,
ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@
taquari.rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e/ou www.portaldecompraspublicas.com.br

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA/
Secretário Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: P.E. N° 22/2022 – Registro de Preços Abertura: 26 de Julho de 2022 às 09:00 hs.
Objeto: Aquisição De Coleções de Livros - Bibliotecas de Educação Infantil, Ensino Fundamental e
InfantoJuvenil MODALIDADE: P.P. N° 23/2022 – Registro de Preços Abertura: 27 de Julho de 2022 às
09:00 hs. Objeto: Aquisição de Material de Construção. Editais: Rua Osório Ribeiro Nardes 152,
553336:0000. http://www.catuipe.rs.gov.br/ (em Editais) ou para o P.E
www.portaldecompraspublicas.com.br

Catuípe/RS, 08 de Julho de 2022. JOELSON ANTÔNIO BARONI, Prefeito Municipal de Catuípe.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISOS DE LICITAÇÃO E CONTINUIDADE DO PREGÃO 042/2022

A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados das seguintes licitações: - Pregão
Presencial nº 042/2022 - registro de medicamentos para Farmácia Básica-Continuação da licitação com início
da fase de lances com as empresas credenciadas no dia 14/07/2022, às 09:00 horas em novo local: Sala de
reuniões da Prefeitura Municipal, Rua Duque de Caxias, nº 268; - Pregão Presencial nº 050/2022 - registro
de preços para aquisição de cargas de balastro, no dia 21/07/2022, às 09:00 horas; Pregão Presencial
nº 055/2022 - aquisição de rolo compactador,no dia 22/07/2022, às 09:00 horas;-PregãoEletrônico nº 043/2022
- fornecimento e instalação de equipamentos semafóricos-Transferência Especial da União nº 28730001- edital
retificado no referente ao Projeto Básico e item 5.2. do Termo de Referência, no dia 25/07/2022, às 08:30 horas
no Portal de Compras Públicas; - Pregão Eletrônico nº 056/2022 - aquisição de um trator agrícola, Convênio
nº 925250/2021 - Ministério do Desenvolvimento Regional, no dia 26/07/2022, às 08:30 horas no Portal de
Compras Públicas; - Pregão Presencial nº 054/2022 - registro de preços para aquisição de materiais para
implantação de defensas metálicas (guard raill) para o Município, no dia 27/07/2022, às 09:00 horas; - Pregão
Presencial nº 057/2022 - registro de preços para aquisição demateriais ambulatoriais para as Unidades Básicas
de Saúde, no dia 28/07/2022, às 09:00 horas; - Tomada de Preços nº 008/2022 - contratação de empresa
para reforma do piso das quadras esportivas das Escolas Municipais de Ensino Fundamental: Mascarenhas
de Moraes e José Annoni, no dia 01/08/2022, às 10:00 horas. Os editais e maiores informações poderão ser
obtidos na Prefeitura Municipal/Diretoria de Compras,fones: (55)3232-2988, ramal 253, ou (55) 3237-1376,de
segundas a sextas-feiras,no horário de expediente da Prefeitura,das 08:00 às 12:00 h, e das 13:30 h até as
17:30h, e no site da Prefeitura. SãoGabriel, 07 de julho de 2022. LucasGonçalvesMenezes, PrefeitoMunicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO SUL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022

Marco Antonio Sana, Prefeito Municipal de Ipiranga do Sul / RS, torna público que se encontra aberta
Licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 004/2022, que tem por objeto a aquisição de veículos
automotores novos. Recebimento e abertura dos envelopes no dia 21/07/2022, às 09h00min. Edital e
maiores informações junto à Prefeitura Municipal ou através dos fones: (54) 3336 1001 / 3336 1002, ou
at ravés do s i te h t tp : / /www. ip i rangadosu l . r s .gov.b r ou a inda pe lo e-ma i l
licitacoes@ipirangadosul.rs.gov.br.

Ipiranga do Sul, RS, 07 de Julho de 2022.
MARCO ANTONIO SANA, Prefeito Municipal

Edital de Leilão Público nº 3063/0222 -
1° Leilão e nº 3064/0222 - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público
aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante
do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is)
recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade
da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente
aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 15/07/2022 até 25/07/2022, no primeiro
leilão, e de 29/07/2022 até 09/08/2022, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências
da CAIXA nos estados AL, AM, BA, CE, DF, GO, MA, MG, MS, MT, PA, PB, PE, PI, PR, RJ, RN,
RS, SC, SE e SP e no escritório do leiloeiro, Sr. VALÉRIO CÉSAR DE AZEVEDO DÉDA, no
endereço Avenida Engenheiro Gentil Tavares, nº 785, bairro Getúlio Vargas, Aracaju/SE, CEP:
49.055-260, telefones (79) 3211-6418 e (79) 9.9836-5206. Atendimento no horário de segunda
a sexta das 07:30 às 13:00hs e 14:00 às 17:00hs (Site: www.lancese.com.br). (O Edital estará
disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa). O 1° Leilão realizar-se-á no dia
26/07/2022, às 13h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão
no dia 10/08/2022, às 13h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro, no
endereço: www.lancese.com.br).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA
ECONOMIA

GOVERNO
FEDERAL

Prefeitura Municipal
de Muliterno
EDITAIS DE LICITAÇÃO

O Município de Muliterno/RS, torna público as
Licitações, Pregão Presencial 018/2022 –
Objeto - Aquisição de Patrulha Agrícola
Mecanizada, com recursos oriundos do Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Convênio MAPA nº 917036/2021-
Plataforma+Brasil nº 523324/2021 – Abertura
das Propostas 21/07/2022 às 09:00 horas e
Tomada de Preços 008/2022 – Objeto -
Execução da Obra de muro, cercas e portão no
cemitério municipal – Abertura das Propostas:
26/07/2022 às 09:00 horas Local: Centro
Administrativo Municipal, Setor de Licitações, sito
a Rua Vinte de Março, 156, informações pelo fone
54 3386 1111 ou ainda por e-mail:
compras@muliterno-rs.com.br, Editais
disponíveis no site www.muliterno.rs.gov.br.

Muliterno, 07 de julho de 2022.
Adair Barilli, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2022

Paulo Sérgio Battisti, Pref. de Camp. do Sul-RS, no uso de suas atribuições legais torna público
que realizará Licitação na Modalidade, Pregão Presencial com a finalidade de contratar empresa
para execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos
sólidos de serviços de saúde dos grupos A, B e E, gerados no Hospital Municipal e Unidade
Básica de Saúde de Campinas do Sul/RS, com abertura da sessão pública para dia 20/07/2022
às 09h00min. Informações do Edital pelo fone: (54)-3366-1490 ou pelo site do município
http://www.campinasdosul.rs.gov.br. Camp. do Sul/RS, 08/07/2022. Paulo Sergio Battisti-Prefeito

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CRIADORES DE TEXEL
PRECOCIDADE - RUSTICIDADE - CARNE - LÃ

CNPJ: 88.642.202/0001-88
Av. Borges de Medeiros, 541 - 5º andar

Casa Rural - Centro I Porto Alegre / RS-CEP 90020-24

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES E ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CRIADORES DE TEXEL – Brastexel, associação civil sem fins lucrativos,
com sede na Avenida Borges de Medeiros, nº 541 – 5º andar – na cidade de Porto Alegre/RS, CONVOCA seus
associados para ELEIÇÕES, nos termos seguintes: (a) o registro de chapas poderá ser realizado até o dia 08 de
agosto de 2022, às 18hs, mediante entrega da documentação pertinente na Av. Alberto Bins, nº 362 – sala 501
- bairro Centro, na cidade de Porto Alegre/RS; (b) findo o prazo para inscrição, serão divulgadas as nominatas e
instituída a Comissão Eleitoral, quando será aberto o prazo de cinco (05) dias para impugnações; (c) as eleições
ocorrerão no dia 31/08/2022, das 9h às 17h, exclusivamente, por sistema eletrônico a ser disponibilizado, obser-
vadas as disposições estatutárias, ficando afastado, por essa razão, a votação por procuração. CONVOCA ainda
para a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA a ser realizada no dia 31/08/2022, às 18hs, na sede da Brastexel, no
Parque de ExposiçõesAssis Brasil, na cidade de Esteio/RS, com a seguinte ordem do dia: (1) apresentação, pela
Diretoria, do relatório das ocorrências e trabalhos daAssociação durante sua administração, e as contas relativas
à receita e despesa realizadas, com parecer do Conselho Fiscal; (2) discussão e votação das demonstrações
financeiras e prestação de contas apresentadas da Diretoria; (3) homologação do resultado das eleições para o
biênio 2022/2024, e posse dos membros da Diretoria e do Conselho Fiscal com seus respectivos suplentes; e,
(4) discutir e votar as proposições apresentadas pelos seus membros. O presente edital encontra-se fixado na
sede da associação, bem como está publicado no site e redes sociais da BRASTEXEL.

Porto Alegre/RS, 05 de julho de 2022.
Enio Muller - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 81/2.022 – Tomada de Preço nº 08 /2.02
O Município de Arroio do Tigre/RS, torna público que no dia 26 de julho de 2.022, às
13:30 horas, no Centro Administrativo, estará recebendo propostas para o Processo
de Licitação, modalidade Tomada de Preço para construção de Quadra Poliesportiva
de Linha Lomba Alta, Contrato de Repasse nº 1077347-31- SICONV nº 910004/2021.
Edital e maiores informações no site: www.arroiodotigre.rs.gov.br ou pelo fone
- 51 3747 1122. Marciano Ravanello

Prefeitura Municipal de
Bom Princípio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Prefeito Municipal torna público aos interessados
que no dia 22 de julho de 2022, às 9 horas, será
realizada a sessão pública de PREGÃO
ELETRÔNICO através do site HTTPS://
www.portaldecompraspublicas.com.br, com
julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo
objeto é a aquisição de contêineres de lixo. Edital e
informações junto à pregoeira pelo email
licitacoes@bomprincipio.rs.gov.br, ou pelo site
www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom Princípio, 07/07/
2022. JOÃO GUILHERME WESCHENFELDER,
Prefeito Municipal em Exercício.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
BANRISUL CARTÕES S/A
CNPJ/MF 92.934.215/0001-96

NIRE 43300056562
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Convidamos os Senhores Acionistas da Banrisul Cartões S.A. a comparecer à
Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia 01 de agosto de 2022,
às 15horas, na Sede do Banco do Estado do Rio Grande do Sul Rua Caldas
Júnior, 108, 4º andar, em Porto Alegre – RS, para deliberar sobre a seguinte
Ordem do Dia:
1.Deliberar sobre o cancelamento voluntário do registro de companhia aberta
e emissor de valores mobiliários na categoria “A” junto à CVM sem que haja a
realização de oferta pública de aquisição de ações (“OPA”);
2.Deliberar sobre a alteração da razão social e a criação de nome fantasia;
3.Deliberar sobre a proposta de alteração do Estatuto Social, no seguinte sentido:
(i) Alterar o nome da Companhia no cabeçalho do Estatuto Social e (ii) Alterar
nome da Companhia no caput do Art. 1º.
4.Consolidar o Estatuto Social para refletir as alterações referidas no item “3”
acima.
Nos termos do parágrafo primeiro do Art. 126, da Lei nº 6.404/76, os acionistas
poderão ser representados por mandatários. Com o objetivo de organizar os
trabalhos da Assembleia, o instrumento de mandato e os demais atos societários
que comprovem a regularidade da representação podem, a critério do acionista, ser
depositados na sede do Banco do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre,
na Rua Caldas Júnior, nº 108 - 4º andar, Unidade de Governança Corporativa,
preferencialmente, até 48 (quarenta e oito) horas antes da data prevista para a
realização da Assembleia Geral. Os documentos relativos aos itens das Ordens
do Dia encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas na Sede Social da
Banrisul Cartões S.A..

Porto Alegre, 01 de julho de 2022.
Claudio Coutinho Mendes

Presidente do Conselho de Administração

FORMAX QUIMIPLAN – COMPONENTES
PARA CALÇADOS LTDA

CNPJ Nº 91.807.149/0001-32 |
NIRE 43201446583

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – REUNIÃO DE
SÓCIOS

São convocados os sócios da FORMAX QUIMI-
PLAN – COMPONENTES PARA CALÇADOS
LTDA, com sede na Av. Parobé, nº 3611, sala 01,
bairro Boa Vista, São Leopoldo/RS, CEP 93150-
801 (a “Sociedade”), para a Reunião de Sócios
(“ARS”) a realizar-se no dia 14 de julho de 2022,
nas dependências da sede da Sociedade, em pri-
meira convocação às 9h, com a presença mínima
de 75% (setenta e cinco por cento) do capital so-
cial, e em segunda convocação às 10h, no mes-
mo local e no mesmo dia, com qualquer número
de sócios. A ARS terá a seguinte ordem do dia:
(i) alteração do nome empresarial da Sociedade; e
(ii) consolidação do contrato social da Sociedade.
São Leopoldo/RS, 08 de julho de 2022. Irineu
Boff - administrador.

Ligue e assine 0800.051.0133 ou
acesse www.jornaldocomercio.com

>>EMPRESAS & NEGÓCIOS.
TODA SEGUNDA,NO SEU
JORNAL DO COMÉRCIO.